平成２９年４月１９日

保護者各位

高松市立塩江小学校

校 長 藤澤 典子

春季校外学習の実施について（お知らせ）

新緑の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の教育

活動にご理解、ご協力いただき、ありがとうございます。

さて、昨年度から春季の校外学習は、樺川ダム建設事務所、同共同事業体（ＪＶ）の地域貢献の一環として、

樺川ダム建設工事現場の見学を実施しています。樺川ダム本体工事周辺を散策したり周辺の様子を見学したりし

て、ダム建設により変化していく地域の様子に関心を持ってもらいたいと思っています。

つきましては、下記の日程で実施しますので、当日までの準備等、ご協力をよろしくお願いします。

記

 １ 日 時  平成２９年５月２日（火）   平常どおり登校

雨天の場合５月９日（火）   午前中実施で給食があります

 ２ 場 所  樺川ダム本体工事周辺 ホタルと文化の里公園

 ３ 服 装  体操服・赤白帽

 ４ 持ち物  弁当（マイ・ランチ） 水とう タオル 赤白帽（風が強いのであごひも(ゴム)を確認）

筆記用具 敷物 ビニル袋（ゴミを入れるもの）

持ち物を入れるバッグ（ナップサック等肩から提げられるもの）

 ５ 活動予定 （天候等を見ながら変更します）

 ８：３０  学校出発（マイクロバス）

 ９：００  樺川ダム工事現場見学 【活動① メモリアルストーン製作】

       徒歩移動しながら展望台にて工事状況の説明を聞く

１１：３０～ 昼食（弁当）

１２：１５～ 現地出発、下流に向かって徒歩で散策（途中よりマイクロバスで移動）

１４：００～ ホタルと文化の里公園河川 【活動② アマゴの稚魚放流】

１５：００頃 学校到着予定

 ６ 備 考

   ・当日は、体操服で登校させてください。

   ・下校時刻は、全校１５時２０分（スクールバス出発）です。

   ・当日までの体調管理をお願いします。

   ★雨天時の対応

   ・雨天の延期の場合は、学校で弁当を食べます。給食はありません。なお、その場合は火曜の時間割で登

校してください。（朝、ＰＴＡメール配信をします。）

   ・５月９日（火）に延期した場合は、内容を変更し午前中の見学になります。学校に帰って給食を食べま

すので、お弁当はいりません。

春季校外学習計画（略案）

１ 日 時   平成２９年５月２日（火） ８：３０～１５：００  雨天延期

        雨天時  ５月９日（火） ８：３０～１１：４５  給食あり

２ 場 所   樺川ダム工事現場見学

ホタルと文化の里公園河川

３ 内 容   【活動①】樺川ダム コンクリート製造設備にてメモリアルストーン製作

石にメッセージ（夢や希望など）

【活動②】ホタルと文化の里公園河川にてアマゴの稚魚放流

      ★（案）徒歩の移動や活動はすこやかチームで行う

４ 日 程

時刻（めやす） 内 容 等

8：30

9：00～ 9：45

10：00

10：30～11：00

11：20～12：00

12：15

13：30

13：45

14：00～14：30

15：00頃

15：20

学校出発 （マイクロバス５台 1.2年生は合同乗車）

 バスにて移動

コンクリート製造設備にてメモリアルストーン作成 【活動①】

出発 徒歩にて移動（急な登り約700ｍ）

展望台①にて 工事状況の説明を聞く

 徒歩にて移動（上り坂約300ｍ）

展望台②にて 工事についての説明後 弁当

展望台②出発

 徒歩にて移動（下り坂約3.5Km）  途中休憩を入れる

県道にて待機バスに乗車 出発

 バスにて移動

ホタルと文化の里公園着

河川にてアマゴの稚魚放流 【活動②】

 徒歩またはバスにて移動

学校着

スクールバス出発